trimonium contrahentes, & in certos scienter eadem celebrantes, ipsos excommunicationis sententia, ipso facto decernimus subiaciere. Est episcopalis. No, quod ignoranta facti excusat. Itē per sponsalia, vel simplicem coitum, non incurrit hac sententia, nisi coitus post sponsalia sequeretur. Si autem ante contratum cōsan guinatas, vel affinitas erat ignota, postmodum ante copulam sit nota, si simili coeant, sunt excommunicari debent enim se quā cūtius separare. Item sacerdos dicens verba, V.g. placet tibi, &c. est excommunicatus, non autem si sacerulari. Item qui contraxerunt, & consummaverunt ignorantia, si in commixtione matrimoniali affectu perseverant, non minus sunt excommunicati, quam si a principio scienter contraxisserent, si tamen sciente perseverant, secus si adhuc ignorantem im pedimentum, secundum Cai. Dantes auxilium, consilium, &c. ad hoc non inducunt, quia nō veniunt nomine contrahentium, licet mortaliter peccent; neq; qui hortatur, ne a tali matrimonio recedat. Facit glo. in ea, clemen. in ver. scientes quia clement. non puni nisi solum contratum, nec si dicitur participare in criminis, pro quo est excommunicatus qui contraxit.

E X C O M M U N I C A T I O , 46. in cle. de deci. cap. religiosi. vbi excommunicantur omnes religiosi non habentes administrationem, vel officia, habentes vero officia sunt suspensi ab officiis, si decimas ecclesiis debitas sibi usurpant, vel appropriant, aut si de animalibus, quæ in fraude ecclesiari emunt, empræg; vendoribus, vel aliis ab ipsius genend

genenda tradunt, seu qui animabiliis familiarium, aut pastorum suorum, vel aliorum etiam animalium immiscientur coru gribus, seu qui de terris quas tradunt alii excolendas decimas solvere non permittunt, aut prohibent, si post requisitionem factam ab eis, quorum interest non desisterint, infra mensul vel infra menses non fecerint sufficiētem satisfactionem ecclesiis, vel damnum. Hęc non extendit ad animalia, quæ ipsi religiosi habuerint per eos, qui vere se & sua obrulerint, qui dicuntur oblati. Not. q; nomine religiosi hic ve niunt etiam feminæ. Est episcopalis, satisfactione præmissa.

E X C O M M U N I C A T I O , 47. in cle. vñima. de pœnis. §. vñ. Contra cogites eligere sepulturam. Sanè remorari violatores constitutionis illius, que religiosis, & clericis sacerularibus prohibet, ne aliquis ad vocandum, iurandum, vel fidei interposita, seu alias promittendum inducatur, ut sepulturas apud eorum ecclesiias eligant, vel tam electam veterius non immutent, simile sententiam pœna in ipsa constitutione contenta in suo perdurante labore incorrere volumus, ipso facto, ab alio quam à fed. apo. præterquam in mortis articulo nullatenus absolviendos, nullis priuilegiis, aut statutis cuiuscumque tenoris existant in contrarium super his valitirus. Est episcopalis. Not. quod si quis inducit ad prædicta, tamen non sequitur effectus, non incurrit, similiter, si non ex malitia hoc facit. Item si hortatur, non tamen inducit ad illa tria, scilicet vocandum, iurandum, vel promittendum, promissione nuda, vel fidei vallata,

vñ.

ext.

extra, dummodo reuertantur quotidie ad claustrum, nō incident; & includunt omnes professi quoquomodo, & omnes sacerdotes, & omnes in dignitate constituti, sive curata, sive non curata, & qui stallum honorificum habent in ecclesia, etiam sine iurisdictione, et sunt catores, secundum Catec.

E X C O M M U N I C A T I O , 49. in ele. religiosi, de priuilegiis. Religiosi, qui clericis, & laicis, sacramentum vocationis extreme, vel eucharistie ministrafe, vel matrimonium solemnizare, non habita super his parochialis prefbyteri licentia, aut quemque excommunicatum à canone, praeterquam in casibus à iure expressis, vel per priuilegia sedis apostoli, concessi, eisdem, vel à sententiis per statuta prouincialia, aut synodalia promulgatis seu si à culpa, & pena abfoliere quæcum præsumperint, excommunicationis sententiam incurvant ipso facto, à sede apostolica dunt abfoliendi. Nota, quod si quis ex ignorantia, vel ratificatione facret prædicta, non incidit, quia non præsumit. Item si religiosus alium religiosum exceptum communicet, non incurrit, quia in canone mentio fit tantum de clericis, & laicis, & per hoc non sit iniuria parochia presbitero, in cuius favore hic canō est editus etiam q̄ fin alterius religionis, sicut Archiepiscopus florentinus videatur tene opositum, tercia parte titulo vigesimali, capitulo quinagesimoquarto, tamē hoc magis est conforme textui, quia nomine clericorum in materia odiosa, vt hic, non venient religiosi, vt notat Panor. in rubrica,

de vita & honestate clericorum. In articulo tamen necessitatibus, quando non est alius, qui ministret, & non potest haberi licentia, communiter tenetur, quod ista pena locum non habet, secundum Innocen. & Hostien. in e. omnis de peni. & remisi. & per cap. quod in te. de peni. & remisi. lice Archep. floren. vbi supra, dicat, quod non debent ministrare. Primum tamen verius, Secundum, tutius. Not, quod qui absoluat excommunicatum ab homine sive sit Papa, sive alius, nō incidit, quia hic non est excommunicatus à canone, nam canonicus nomine intelligitur proprius, quod à Papa promulgatur, & de maiori tantum excommunicatio ne intelligitur. Est papalis.

E X C O M M U N I C A T I O , 50. in ele. cupientes, de peni. cler. Religiosi qui aliqua, & ty audiencest à decimaru ecclesis debitarum solutione retrahant, in suis sermonibus, vel alibi proferre præsumunt, excommunicationis sententia subiacere decernimus ipsa factō. Est episcopalis. Not, quod si de sit intentio retrahendi à dicta solutione, licet vera proferat religiosus, non incurrit hanc penam. Item tantum religiosi ligantur proferentes verba quomodo conque, sive in prædicacionibus, sive aliter, & facit præsumptuose cum malitia, & in intentione.

E X C O M M U N I C A T I O , 51. in elem. cupientes, de peni. Religiosi qui scienter postponuerint confessitibus conscientiam facere de soluendis decimis ecclesis debitibus, ab officio prædicacionis tandem maneat ipso factō suspenſus, donec confessitibus ipsiſi, vt hoc ipsum eis dicidi cō-

modē

modē facultatem habuerint, con scientiam fecerint, excommunicatio nis incurſi sententia ipso factō, si predicare præsumperint, prædicta negligentia (vt premititur) non purgata. Ad religiosos tamen monasteriorum, vel ecclesiastarum, decimas percipientes volumus extēdi. Est episcopalis. Not, quod ligat tantum confessores religiosos prædicantes, quia si non prædicent, nō est locus huius penae, secundū Catec.

Item intelligitur quod negligat

requisiti, quod si non requirantur, non possint incurrrer. Tem

pus vero quo debent requiri, est

determinatum, videlicet, prima,

quarta, & ultima dominica quadragesima, dies Ascensionis, Pen

theostes, Nativitatis Domini, Ioann. Bapt. Assumptionis beatae

Marie, & Nativitatis eius, extra

hoc tempus si requirantur, & ne

gligant, non incurrit. Vide

tamen bene illam decretalem

totam.

E X C O M M U N I C A T I O , 52.

in ele. de sent. excom. Circa in

terdictorum obseruantiam gene

ralium, authoritate sed. aplo. vel

à locorum ordinariis postitorum,

de fratribus nostrorū consilio di

strictè precipiendo mandamus,

quatenus religiosi quicunq; tam

exempti, quam non exempti, cu

iuscunq; ordinis, vel cōditionis

existant, cū cathedralē, vel ma

tricem, seu parochiale loci ec

clesiam, illa viderint, vel scie

nt obseruare, non obstantibus

quibusque appellatioibus

antea etiam ad eadē, vel alii,

seu alios interdictis, & alios obie

ctionibus quibusque, abfide

dolo, & faute, donec moderatione

tamen decretalis, Alma, iniuia

biliter ea obseruent, alioquin nō

obseruantes, excommunicatio nis sententia hoc ipso volumus subiacere. Quod etiam in inter

dictis, & in censibus à diuinis indicis per provincialium con

ciliorum statuta, vel iforum au

thoritate, volum⁹ obseruari. Est

episcopalis. Ligat etia quod in

interdictum sit nullum, si interdi

ctum sit verū & matrix ecclasia

non seruat, debent tamen reli

gioſi seruare, quando sciunt id

seruandum. Leo tamē decimus,

cōcessit congregatiōnē Lombar

dia fratrum prædicatorū, quod

quando matrix ecclasia non ser

uat, etiam quod sit verū inter

dictū, quod nō dicit fratres te

neantur seruare. Not, quod si ma

trix ecclasia seruat, quia ipsa p

eccliaser est interdicta, non est lo

cus huius penae religiosi. Itē ec

clasiā matricē secundū Pa.

& Ioann. An. vocamus baptisma

lē, vel loci maiorem. Quod si

in aliquo loco non sit ecclasia

thedralis, sed plures matricēs, si

omnes seruat, est locus huius p

ecclasia non seruabitur. Secus quan

do una seruat, alia non.

E X C O M M U N I C A T I O , 53.

in cap. periculosa in 6. m. clerici, vel mon. Vt periculosa religiosi vagandi materia subfractur, di strictius inhibemus, ne decato ro aliquis quacunq; religionem tacitē, vel exprefſe profellit, in scholis, vel alibi, temere habitū suę religionis dimittat, nec acce dat ad quævis studia literarum (etiam theologiae, vel iuris canonici) nisi à suo prælatō, cum con filio sui conuentus, vel maioris partis eiusdem, sibi eundi ad studiū licentia primitus sit con cepta. Si quis autem horum tem rarius violator extiterit, excommu nicationis sententia ipso fā

de in

Sic incurrit. Doctores quoque, sive magistri, qui religiosos habuit suum dimissum, leges, vel physicae, (id est, leges ciuiles, vel medicinam) audientes scienter docere, aut in scholis suis presumperint tenere, simili eis ipso sint sententia innodati. Est episcopalis. **N**o quod dimittens habitum, vel occultans ex aliqua lita-
eta causa, non incidit, si autem sine causa dimittit, vel occultat habitum, & incedit taliter, quod non engnoscatur religiosus ab his cum quibus conueratur. incidit, secundum Caiet, quia sic non auferunt materia vaganti, ob quā factus est iste canon. Et quia formaliter dicitur dimittens habitum, & si non materialiter, licet aliqui canonistae teneant, & occultando non incidit, quia per-
non est extendenda vltra literam, tu tamen tenet primatum; quia hoc in ratione literarum includitur. Item si dimittat suum habitum, & aliamut habitum alterius reli-
gionis sine causa, incidit nisi ad aliam religionem trahendam. Itē doctores huiusmodi tenentes tales religiosos, duplici iure sunt excommunicati. Primum, per ipsū canonem. Secundum, quia participant cum excommunicato in crimen crimino, sive damnatio, quod si dicti religiosi nolet exire, violenter possint expelli sine metu excommunicationis. Not. etiam quod religiosus non incurrit audiendo, nisi habitu dimisso, secundum Caiet.

EX COMMUNICATIO. 54.
in cle. de stat. monach. Hoc editio
perpetuo prohibemus, non mona-
chi, aut regulares canonici, ad-
ministracionem aliquam non ha-
bentes, ad curias principum abs-
que speciali licetia pratorum

fuorum se conferant, quod si ut-
damnum aliquod inferant suis
pratali, ut in monasterio, se con-
ferre presumperint, excommuni-
cationis sententia eos incur-
rere volumus ipso facto. Pra-
talis corum nihilominus districte
in iungentes, vt ipsos a curiarum
pradicari accessu, & alii qui-
buscumque vagationibus, & di-
scursu diligenter compescere, ac
super hoc non parentes eisdem,
seuerer corrige non omittant.
Est episcopalis. Siue ergo tales
intrent cum licetia pratali, sive
non, dummodo intendant dam-
num (vt praeferunt) incurruent sen-
tentia, sive sequatur damnum
intentum, sive non, secundum Ca-
iet. Quid si habentes administra-
tionem animo damnificandam in-
trant? Tabu. ibi, credit quod in-
currant, quia videtur esse duæ
prohibitiones, vna ne intrent si-
licentia, & huic non apponitur
sententia, alia ne intrent animo
damnificandi, sive habeant ad-
ministrationem, sive non, sive li-
centiam, sive non, & huic ponit
ur sententia excommunicationis,
concordat Caiet.

EX COMMUNICATIO. 55.
in cle. de stat. monach. Prefatz
quoque sententia monachos, in-
fra septa monasterij sine licentia
abbatum fuorum arma tenentes,
decernimus subiaceere, (sive sint
in iusta, sive defensiva.) Est epi-
scopalis. Monachos quoquecumque
includit, sive alios, sive nigros.
Item si tenet formaliter, scilicet
malo animo, & nolunt abbatem
scire. Secus autem si materialiter
ter tantum, sine malo animo, vel
ex ignorantia huius canonis, vel
quia credunt abbatem conten-
tem, &c. vel quād accipiunt ut
exeant extra claustrum, tunc no-
incidit

Incidit, & solos ligat monachos,
non autem alios religiosos, qui
monachi non sunt.

EX COMMUNICATIO. 56.
in c. quoniam in plenarie de of-
fice. ordi. contra eos, qui virupant
prafulatum in ciuitate, vel die-
cessi, vbi est alius episcopus, pro-
pter diversitatem linguaaru. Sed
quoniam canon iste, parum, & 5. ex-
communicatio. c. cap. 40. §. 3.

EX COMMUNICATIO. 58.
in extraugāti Boni. & de sepul-
qua incipit. Detestandū. Si de-
functi executores, vel executores,
aut familiares eius, seu cuiusvis
alii cuiuscumque gradus fuerint
aliiquid contra nostri statuti, &
ordinationis tenore presumptu-
riter attentare, defundorum cor-
pora sic inhumaniter, & crudeli-
ter pertractando, vel faciendo
pertractari, excommunicationis
sententiam, quam ex nīc in ipso
proferimus, ipsi facto se noue-
rint incusuros, à qua nisi per
ap. se, praterquam in mortis ar-
ticulo possint absolusions be-
neficium obtainere. Et nihilomi-
nus ille cuius corpus sic in huma-
ne tractatum fuerit, ecclesiasti-
ca caret sepultura. Est Papalis.
Hac non ligat, nisi mortuus sit
in loco vbi cultus fidei vigeret, &
si exenterant, in cunctis in frustis,
elixant, excutient carnes ab os-
fibus, & cum animi presumptio-
ne cōtra huiusmodi statutum, ad
hunc finem, vt huiusmodi corpo-
ra transferant ad alia loca. Si
autem alia de causa fieret, non ha-
beret locū excommunicationis, vt
si fieret propter vindictam, vel
chirurgiam, vel anotomiam, vel
vt corpora minus fœtant, vel
huiusmodi, secundum Caiet.

EX COMMUNICATIO. 59.
in extraugāti Pau. in qua ex-
comm

communicant omnes quacunque dignitate proufageant, qui quomodolibet dando, vel recipiendo simoniam commiserint, aut qui fuerint mediatores, ut ipsa sit in ordine, vel beneficium tantum. Vnde omnes simoniaci in ordine, aut beneficio, sive in curia, sive extra, sunt ipso facto excommunicati. Alii extrauagantes fuerunt circa hoc facta, sed quia sunt reuocati, ideo tranfeo. Et sic non inuenitur in iure excommunicationis contra simoniacos, nisi in ordine, aut beneficio. Ad idem est Sixtus in extrauagante qua incipit. Et si dominici gregis. Et vult quod sit Papalis abſoluto. Cetera extrauagantes, vt illa Marti, dannabile, & Eugen. detestabile, sunt omnes abrogata per non vñsum, videlicet quod scientes in enīa aliquem commissile simoniam reuelent, & cetera. Papa namque fecit quod non seruerat, & tolerat, & illa Boni, in qua statuitur, quod qui facit, vel recipit prouisionē de aliqua re recuperā p̄tra gra- tia impetranda, vel iustitia con- sequenda in curia Ro. est excom- municatus, & est reuocata, secundum loan. Cal. & le. Lig. in leatura super c. nemo de simo. Et Pet. de Pa. dicit, quod Cle. se reuocauit. Appellatione autem beneficij, hic veniū etiam prela- tiones, vt prioratus in ordine mendicantium, & officia pastoralia, & guardianatus, & familia quoquis nomine vocentur, quan- quis non computentur inter ecclēstia beneficia, secundum Caet.